

---

公司代码：600287

公司简称：江苏舜天

**江苏舜天股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人高松、主管会计工作负责人高松及会计机构负责人（会计主管人员）王重人保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,638,133,278.30	5,174,448,925.40	8.96
归属于上市公司股东的净资产	2,438,527,747.61	2,268,132,381.05	7.51
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年 报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-317,083,433.31	78,078,826.85	-506.11
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年 报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,074,801,649.38	3,382,269,583.79	-9.09
归属于上市公司股东的净利润	158,880,346.64	172,331,741.64	-7.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,657,673.78	58,671,083.51	8.50
加权平均净资产收益率(%)	6.75	8.21	减少 1.46 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3637	0.3945	-7.81

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告 期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	-850,898.86	-911,289.45
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,036,313.92	2,678,695.69
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	28,454.40	28,454.4
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	115,716,514.48	125,618,673.71
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	156,000.00	566,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-137,099.67	874,191.00
少数股东权益影响额（税后）	-520,539.87	-1,410,874.65
所得税影响额	-28,985,813.96	-32,221,177.84
<b>合计</b>	<b>86,442,930.44</b>	<b>95,222,672.86</b>

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表  
 单位：股

股东总数（户）		27,989				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
江苏舜天国际集团有限公司	218,278,355	49.97	0	无		国有法人
陈子晖	2,738,900	0.63	0	无		境内自然人
程秀花	2,400,000	0.55	0	无		境内自然人
钟斌	2,309,800	0.53	0	无		境内自然人
广东省丝绸纺织集团有限公司	2,215,772	0.51	0	无		国有法人
范梅博	1,832,276	0.42	0	无		境内自然人
孙政	1,650,000	0.38	0	无		境内自然人
中国外运江苏有限公司	1,570,937	0.36	0	无		国有法人
元达信资本—工商银行一元达信腾飞1号资产管理计划	1,489,957	0.34	0	无		境内非国有法人
杨文炯	1,390,000	0.32	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
江苏舜天国际集团有限公司	218,278,355	人民币普通股	218,278,355			
陈子晖	2,738,900	人民币普通股	2,738,900			
程秀花	2,400,000	人民币普通股	2,400,000			
钟斌	2,309,800	人民币普通股	2,309,800			
广东省丝绸纺织集团有限公司	2,215,772	人民币普通股	2,215,772			
范梅博	1,832,276	人民币普通股	1,832,276			
孙政	1,650,000	人民币普通股	1,650,000			
中国外运江苏有限公司	1,570,937	人民币普通股	1,570,937			
元达信资本—工商银行一元达信腾飞1号资产管理计划	1,489,957	人民币普通股	1,489,957			
杨文炯	1,390,000	人民币普通股	1,390,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东江苏舜天国际集团有限公司与上述股东之间不存在关联关系或一致行动的情形；公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情形。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元

序号	项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比例 (%)
1	交易性金融资产	267,684,530.53	680,902,655.41	-60.69
2	应收账款	472,947,127.98	217,767,538.85	117.18
3	其他应收款	30,216,884.49	48,716,711.62	-37.97
4	存货	480,238,945.07	307,066,468.03	56.40
5	其他流动资产	20,788,823.81	9,209,993.51	125.72
6	长期股权投资	11,982,933.09	7,111,530.06	68.50
7	应付职工薪酬	26,444,017.47	70,787,863.00	-62.64
8	应交税费	116,444,182.01	49,855,245.52	133.56

单位：元

序号	项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动比例 (%)
9	销售费用	104,342,982.99	163,650,666.69	-36.24
10	财务费用	10,413,022.77	-7,777,215.19	不适用
11	投资收益	98,335,454.21	18,729,755.97	425.02
12	公允价值变动收益	42,041,194.24	148,104,859.36	-71.61
13	信用减值损失	-9,199,898.92	4,743,807.25	-293.93
14	经营活动产生的现金流量	-317,083,433.31	78,078,826.85	-506.11
15	投资活动产生的现金流量	551,675,445.52	12,648,915.79	4261.44
16	筹资活动产生的现金流量	-18,596,252.21	-47,274,794.34	不适用

1、交易性金融资产较年初减少 60.69%，主要是因为报告期内公司出售了部分华安证券股票，持有的交易性金融资产减少；

2、应收账款较年初增加 117.18%，是因为报告期内签订新合同，根据合同条款，对客户给了一定的信用期，因此报告期末应收款较年初有所增加；

- 3、其他应收款较年初减少 37.97%，是因为报告期末应收出口退税金额较年初有所减少；
- 4、存货较年初增加 56.40%，是因为报告期末进口海产品库存金额较年初有一定增长；
- 5、其他流动资产较年初增加 125.72%，是因为报告期末待抵扣进项税较年初有所增长；
- 6、长期股权投资较年初增加 68.50%，是因为自 2020 年 6 月 1 日起，不再将江苏舜天富德贸易有限公司纳入合并范围，改按权益法核算；
- 7、应付职工薪酬较年初减少了 62.64%，主要原因为报告期内公司发放了 2019 年末预提的绩效薪酬；
- 8、应交税费较年初增加 133.56%，主要是因为报告期内公司处置了部分华安证券股票，报告期末计提了相应的所得税所致；
- 9、销售费用较上年同期减少 36.24%，主要是因为执行新收入准则，运费作为合同履行成本不再在销售费用核算，计入营业成本；
- 10、财务费用较上年同期增加 1,819 万元，主要是因为上年同期的汇兑收益较高；
- 11、投资收益较上年同期增加 425.02%，主要是因为公司出售部分华安证券股票，确认了金融资产处置收益；
- 12、公允价值变动收益较上年同期减少 71.61%，是因为上年同期报告期末持有的华安证券股价较年初股价有大幅度增长，因此公允价值变动收益金额变动较大；
- 13、信用减值损失较上年同期减少 1,394 万元，主要是因为报告期末应收账款较年初增长较多，计提的减准备随之增加，而上年同期报告期末应收账款较年初减少，减值准备随之减少；
- 14、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 3.95 亿元，主要是因为报告期内签订新合同，根据合同付款要求，支付了一定金额的商品采购预付款；报告期内采用商业承兑汇票结算方式的业务增加，相关业务报告期内未产生实际现金流入；
- 15、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 4,261.44%，主要是因为公司出售部分华安证券股票，收回了较大金额的投资款；
- 16、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 2,868 万元，主要是因为报告期内因业务需要，外部融资净增额较上年同期有所增长。



## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江苏舜天股份有限公司
法定代表人	高松
日期	2020 年 10 月 26 日